
Nr. 38597
27 november

2024

Besluit van de Minister van Financiën van 16 november 2024 (2024-515548)

houdende verlening van mandaat op het terrein van het tijdelijke

programmadirectoraat-generaal Herstel betreffende de uitvoering van de

Wet open overheid (Besluit mandaat tijdelijke

programmadirectoraat-generaal Herstel uitvoering Wet open overheid)

De Minister van Financiën,

Gelet op de artikelen 2.1 en 4.1 van de Wet open overheid;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van het Mandaatbesluit Ministerie van Financiën 2020;

Gelet op de artikelen 10:3, 10:4, 10:9 en 10:12 van de Algemene wet bestuursrecht;

Besluit:

Artikel 1. Begrippen 

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Awb: Algemene wet bestuursrecht;
b. tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel: het tijdelijke programmadirectoraat-generaal
Herstel, bedoeld in artikel 1 van het besluit van de secretaris-generaal van het Ministerie van Financiën
van 11 januari 2022 (2021-261153) houdende de instelling van het tijdelijke programmadirectoraat-
generaal Herstel en het verlenen van mandaat, volmacht en machtiging aan de directeuren-generaal
van het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel;
c. Woo-verzoek: een verzoek om informatie op grond van de Wet open overheid.

Artikel 2. Volmacht en machtiging 

Voor de toepassing van dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt met de verlening van
mandaat gelijkgesteld de verlening van volmacht en machtiging.

Artikel 3. Zwaarwegende of politiek-bestuurlijk gevoelige Woo-verzoeken 

1. Ten aanzien van informatie die berust binnen het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel,
wordt aan de directeur-generaal Herstelbeleid mandaat verleend om te besluiten op zwaarwe-
gende of politiek-bestuurlijk gevoelige Woo-verzoeken, tot welke categorie in ieder geval behoren
de Woo-verzoeken van vertegenwoordigers van de media, van politieke en maatschappelijke
organisaties en van belangengroeperingen. Op zwaarwegende of politiek- bestuurlijk gevoelige
Woo-verzoeken wordt beslist namens de Staatssecretaris Toeslagen en Douane. De directeur-
generaal Herstelbeleid kan aan onder hem ressorterende ambtenaren ter zake ondermandaat
verlenen.

2. Aan de secretaris-generaal, de (plaatsvervangend) directeur en het afdelingshoofd Publiekrecht
van de directie Juridische Zaken wordt mandaat verleend om de tegen de in het eerste lid
bedoelde besluiten gerichte bezwaren te behandelen en daarop te beslissen. Zij kunnen aan onder
hen ressorterende ambtenaren ter zake ondermandaat verlenen.

3. Aan de directeur van de directie Juridische Zaken wordt machtiging verleend tot de behandeling
van procedures bij de rechtbanken en in hoger beroep bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de
Raad van State en tot het instellen van hoger beroep ter zake van de Woo-verzoeken bedoeld in
het eerste lid. Hij kan aan onder hem ressorterende ambtenaren ter zake ondermachtiging
verlenen.

Artikel 4. Overige Woo-verzoeken 

1. Aan de programmadirecteur Herstelbeleid en Parlementaire Zaken van het tijdelijke
programmadirectoraat-generaal Herstel wordt mandaat verleend om te beslissen op andere Woo-
verzoeken betreffende informatie die berust bij het betreffende organisatieonderdeel dan bedoeld

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 38597 27 november 2024



in artikel 3, eerste lid. De programmadirecteur Herstelbeleid en Parlementaire Zaken kan aan onder
hem ressorterende ambtenaren ter zake ondermandaat verlenen.

2. Aan de directeur-generaal Herstelbeleid van het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel
wordt mandaat verleend om de tegen de in het eerste lid bedoelde besluiten gerichte bezwaren te
behandelen en daarop te beslissen. De directeur-generaal Herstelbeleid kan aan onder hem
ressorterende ambtenaren ter zake ondermandaat verlenen.

3. Aan de directeur-generaal Herstelbeleid van het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel
wordt machtiging verleend tot de behandeling van procedures bij de rechtbanken en in hoger
beroep bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State en tot het instellen van hoger
beroep ter zake van de Woo-verzoeken bedoeld in het eerste lid. De directeur-generaal Herstelbe-
leid kan aan onder hem ressorterende ambtenaren ter zake ondermandaat verlenen.

4. Rechterlijke uitspraken in procedures van het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel,
worden zo spoedig mogelijk na ontvangst door het tijdelijke programmadirectoraat-generaal
Herstel in afschrift toegezonden aan de directie Juridische Zaken.

Artikel 5. Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 juli 2024.

Artikel 6. Citeertitel 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit mandaat tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel
uitvoering Wet open overheid.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
E. Heinen

2 Staatscourant 2024 nr. 38597 27 november 2024



TOELICHTING 

Met de inwerkingtreding van de Wet open overheid (hierna: Woo) op 1 mei 2022 is de Uitvoeringsre-
geling Wob Financiën komen te vervallen. Dit heeft als gevolg dat vanaf dat moment de taken en
bevoegdheden met betrekking tot de afhandeling van verzoeken om informatie op grond van de Woo
niet langer expliciet zijn vastgelegd. Om deze reden zijn de betreffende taken en bevoegdheden per
1 april 2023 opgenomen in het Mandaatbesluit Ministerie van Financiën 2020. Aangezien het tijdelijke
programmadirectoraat-generaal Herstel buiten de hoofdstructuur van het ministerie valt, wordt in dit
besluit aan de directeur-generaal Herstelbeleid het mandaat verleend om te beslissen op zwaarwe-
gende of politiek-bestuurlijk gevoelige verzoeken op grond van de Woo die betrekking hebben op het
terrein van het programmadirectoraat-generaal Herstel. Ten aanzien van overige Woo-verzoeken
wordt aan de programmadirecteur Herstelbeleid en Parlementaire Zaken mandaat verleend om
daarop te beslissen. Tot 1 juli 2024 werden er geen besluiten genomen op Woo-verzoeken binnen het
tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel. Het mandaat treedt daarom per 1 juli 2024 in
werking.

De Minister van Financiën,
E. Heinen

3 Staatscourant 2024 nr. 38597 27 november 2024


	Besluit van de Minister van FinanciÃ«n van 16Â november 2024 (2024-515548) houdende verlening van mandaat op het terrein van het tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel betreffende de uitvoering van de Wet open overheid (Besluit mandaat tijdelijke programmadirectoraat-generaal Herstel uitvoering Wet open overheid)
	Artikel 1. Begrippen 
	Artikel 2. Volmacht en machtiging 
	Artikel 3. Zwaarwegende of politiek-bestuurlijk gevoelige Woo-verzoeken 
	Artikel 4. Overige Woo-verzoeken 
	Artikel 5. Inwerkingtreding 
	Artikel 6. Citeertitel 
	TOELICHTING 


